Projeto de resolução - fypdy228

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: fypdy228
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/05/2018
Projeto de resolução nº 355/2018
Protocolo nº 3037/2018
Processo nº 692/2018

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede Título de Cidadã Mato-grossense à Sra.
MARIA LUCILA DA SILVA DE BARROS.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadã Mato-grossense à Sra. MARIA LUCILA DA SILVA DE BARROS.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

MARIA LUCILA DA SILVA DE BARROS

Nascida em Itapiranga/SP sendo a terceira filha de um casal de lavradores, criada trabalhando na roça até
os 16 anos de idade tendo a oportunidade de cursar apenas até o 4º ano primário.

Aos catorze anos muda-se com a família para o Estado de Goiás passando a fazer parte do grupo de
professores da primeira escola do município de Britânia-GO, permanecendo na cidade até meados de 1971
onde ocupava o cargo de Professora e Supervisora da Merenda Escolar.

Em 1971 muda-se para o Estado de Mato Grosso, mais precisamente para a antiga cidade de Marilândia
(hoje Nova Marilândia) onde permanece até 1973 exercendo o cargo de educadora.

Em julho de 1973 muda-se para a cidade de Reserva do Cabaçal/MT, na época município de Cáceres
exercendo a função de professora responsável pelas escolas municipais da Região.

Ainda em Reserva do Cabaçal/MT consegue terminar o antigo Ginásio, 1º grau (cinco a oito), através do
curso SUPLETIVO e inicia o Curso de Magistério (antigo Normal) no Colégio “Onze de Março” na cidade
Cáceres, colando grau em 1978.

Em 1980 participa do concurso para professores da Secretária Estadual de Educação do Estado de Mato
Grosso, sendo aprovada e tomando posse na Escola Estadual de 1º e 2º Grau “João Brienne de Camargo, o

1

mesmo ocorrendo no Concurso de 1982, sendo uma das destacadas educadoras que desbravaram a
educação na periferia do município de Cuiabá.

Mãe de 9 filhos e moradora da Rua Quatro de Janeiro, no bairro Jardim Leblon desde 1976, foi aprovada no
vestibular da UFMT no ano de 1980, habilitada para cursar Nutrição que logo teve de desistir pela
necessidade de ajudar ao marido na despesas da casa, período em que lecionava em três períodos.

 Mesmo com toda a dificuldade não desiste da formação superior e, estudando nas madrugadas, em 1982
consegue nova aprovação, como uma das primeiras colocadas, na Universidade Federal de Mato Grosso –
UFMT, só que agora para o Curso de Direito.

Após 4 anos de dificuldade, lecionando, cuidando dos 9 filhos e estudando, cola grau em 1 de agosto de
1986 e, de imediato, é aprovada na Ordem dos Advogados de Mato Grosso, profissão que exerceu para
auxiliar as demandas dos moradores dos bairros circunvizinhos, muitas vezes sem receber nem mesmo as
custas dos processos.

Educadora atuante na alfabetização, área que escolheu como ofício, sempre se dedicou ao aprimoramento e
ao ensino de crianças e adolescentes sendo agraciada com moção de aplauso pela Câmara Municipal de
Cuiabá e pela Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, além de títulos emitidos pela Policia Militar
do Estado de Mato Grosso e outras entidades.

Atualmente se dedica à alfabetização de crianças na região do Pedregal, Jardim Leblon e Lixeira além da
venda de artesanatos cujo lucro é revertido para o atendimento de causas sociais.

Participante ativa das obras e ações da Igreja Adventista do Sétimo Dia do Bosque da Saúde, seja como
membro ou como Diretora da Assistência Social Adventista prestando assistência às famílias carentes do
bairro e circunvizinhança, chegando, com a ajuda de irmãos de igreja, filhos e amigos, a atender anualmente
cerca de 120 famílias com roupas e alimentos.

Formação:

Ensino Fundamental: Antigo Ginásio (5 a 8) através de Curso Supletivo●

Ensino Médio: Magistério – turma de 1978 (Onze de Março – Cáceres/MT)●

Superior Completo: Direito – Turma de 1996 (UFMT)●

Especialização: Direito e Legislação●

Experiência Profissional

Educadora no Município de Britânia-GO  -  1964 a 1971;●

Educadora e Coordenadora de Ensino do Município de Reserva do Cabaçal/MT – 1973 a 1976;●

Agente Administrativo – 1976 a 1980 (Escola Municipal de Cuiabá “Manoel Leopoldino”;●

Professora Ensino Fundamental – 1980 a 1996 (Escola Estadual de 1º e 2º Graus “João Brienne de●

Camargo”,
 Assessora Jurídica da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso – 1991 a 1994;●

Coordenadora Financeira da Secretaria de Estado de Agricultura do estado de Mato Grosso – 1996 a 1998;●

Assessora Jurídica da Secretaria Municipal de Educação do Município de Cuiabá/MT – 2006 a 2008;●

Educadora na Escolinha Maria Noêmia Pereira dos Santos (Escolinha da Vovô) – 2008 até o momento.●

2

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Maio de 2018

Wilson Santos
Deputado Estadual

3